Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 21.01.2025

21.01.2025
Ora 12:05
RENDI I DITES

“Pér vierésimin e raportimeve té veprimtarive me karakter publik pér periudhén

11 janar — 18 janar 2025,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Znj. P. Docaj, znj. I. Osmanaj.
Parti Politike: PD (z.F. Nuri), PL (z. K. Kolndreu)
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare

Z. I. Celibashi: Mirédita t& gjithéve! N& seancén e sotme publike kemi pér shqyrtim
né rend dite:

- Vlerésimin e raportimit e institucioneve publike, pér veprimtarit€ me karakter
publik pér periudhén 11 Janar - 18 Janar 2025”.

- Si dhe dy denoncime t& paraqitura nga organizata “Qéndresa Qytetare” ndaj disa
institucioneve né lidhje me parregullsi t& pretenduara nga ana e késaj organizate,
pér ké&to institucione, né lidhje me veprimtaring publike.

Fillojmé& me pikén e paré t& rendit t& dités q& ka t&€ b&jé me raportin pér veprimtarité

publike pér periudhén 11 Janar -18 Janar 2025. Po zonja Dogaj!

Znj. P. Dogaj: Faleminderit! N& lidhje me informacionin, njé pérmbledhje t&
raportimeve t& veprimtarive publike né ndérfagen elektronike NRI pér periudhén 11

Janar - 18 Janar. Kemi 135 institucione publike t&€ regjistruara né ndérfagen

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 21.01.2025

elektronike NRI dhe qé kané akses pér raportimin e kétyre veprimtarive. 320
raportime jané kryer né total né kété periudhé kohore. 294 postime jané& aktive dhe
15 jané t& ndaluara. Rezulton se 11 veprimtari jané anulluar nga vetg institucioni. N&
datén 13 dhe 14 janar ka pasur né total 47 veprimtari jashté afatit 5 ditor t& raportimit,
por pa statusin e ndalimit pér shkak t& disa problemeve teknike dhe pérditésimit né
modulin e ri t& raportimit, t& cilat jané€ zgjidhur me pas. N& datén 13 dhe 14 janar
kemi pasur 23 raportime t& ndaluara automatikisht nga sistemi NRI. Gjithmoné& pér
raportim jashté afatit 5 ditor nga té cilat 8 veprimtari i &sht& hequr shénimi i ndaluar
pasi kishin raportuar paraprakisht né adresén e email pa krijuar ende aksesin né
portalin NRI dhe jané konsideruar si veprimtari t& cilat jan€ raportuar brenda afatit.
Kemi kérkuar sqarimin nga disa institucione ku iu kemi shkruar né lidhje me
saktésimin e tyre t& raportimit dhe u kemi cituar gjithashtu se duhet t& jen& t&
vémendshé&m né raportimin e javéve té tjera pasi do t& aplikohen sanksione dhe masa
administrative né rast se kéto veprimtari jané t& pa plota apo do t& raportohen jasht&
afatit. Kjo éshté njé& pérmbledhje né lidhje me numrin e raportimeve dhe me ményrén

se si kané& raportuar.

Z. I. Celibashi: E vetmja problematike q& konstatohet pér k&te periudhé &shté vonesa
né raportim, t& disa veprimtarive duke mos respektuar afatin pes¢ ditor. Miré né
rregull po e konsiderojmé t& pérligjur deri diku t& themi pretendimin e tyre pasi pér
periudhén nga 11 janari, edhe pse detyrimi i tyre ka filluar q¢ n& datén 6 janar.
Késhtu qé& nga data 11 janar deri né 16 janar, t& gjitha ato veprimtari t& cilat nuk jang
raportuar brenda afatit, po konsiderojmé njé 1loj amnistie. Por pér kédo veprimtari e
cila daton e zhvilluar pas datés 16 janar do t& duhet t& vendosim sanksione
administrative, pér veprimtari qé lidhen pas datés 16 Janar. Po do ta shohim dhe né

seancén tjetér do ta vendosim. Vendimi nr. 25
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21.01.2025
Ora 12:10
RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin nr. 1, daté 13.01.2025 té

regjistrit té denoncimeve, té Organizatés Qendra “Qéndresa Qytetare”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Znj. P. Doc¢aj, znj. I. Osmanaj.
Parti Politike: PD (z.F.Nuri), PL (z. K. Kolndreu)
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare

Z. I. Celibashi: Mirg, kalojmé me pikén e rendit t& dités q& ka t& b&jé me shqyrtimin

e denoncimit numér 1 t& “Qéndresés Qytetare” ndaj Kryetarit t&€ Bashkis€¢ Kaméz.

Znj. P. Dogaj: Subjekti i denoncuar &shté zoti Rakip Suli kryetati i Bashkisé¢ Kaméz.
Objekti i denoncimit &shté konstatimi i pérdorimit t& burimeve publike pér géllime
zgjedhore. Kemi pretendimet e denoncuesit t& cilét theksojné se : “M& daté 11 janar
2025, né ambientet e Bibliotekés s& Kamzés &shté zhvilluar njé takim i
pérfagésuesve t& Partisé Socialiste, ku &shté pérfshiré zoti Rakip Suli, kryetar i
bashkisg, znj. Elisa Spiropali, znj. Lindita Nikolla. Ky takim sikurse rezulton nga
postimet né faqet zyrtare t& disa pjesémarrésve &éshté kryer pér qéllime zgjedhore.
Kjo pér sa i pérket pretendimit t& denoncuesit. Nga ana e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve né datén 16 janar &shté marré njé vendim ku &shté vendosur fillimi 1 njé

hetimi administrativ. N& kuadér t& hetimit administrativ, nép&rmjet adresés s€ postés
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elektronike, i &shté drejtuar personit pérgjegjés pér raportimin ku ju kérkua t&
paraqesé prapésimet qé mund té keté né lidhje me objektin e denoncimit, duke i’u
parashtruar edhe disa pyetje: Kush e menaxhon Bibliotekén e Bashkis¢ Kaméz?
Statusi q& ka kjo biblioteké dhe, kush &shté organizatori i kétij eventi? Personi
pérgjegjés ka sjellé pretendimet dhe ka rezultuar n€ bazg t&€ pretendimeve t€ tyre gé:
Kjo &shté njé gendér qé vihet né dispozicion té organizatave me géllim zhvillimin e
aktiviteteve té ndryshme. Cdo palé e interesuar merr miratimin nga Drejtori i
Qendrés sé Kulturés. Pérfagésuesi i Kuvendit Rinor Kaméz i &shté drejtuar me
shkresé Qendrés s& Kulturés, me géllim vénien né dispozicion t& késaj salle, pér
zhvillimin e aktivitetit t& datés 11.01.2025. Eshté administruar nga ana jon& kjo
shkresé né formén e provés, kthimi i pérgjigjes s& Kryetarit t& Bashkis¢ Kaméz.
Gjithashtu ka rezultuar nga hetimi népérmjet komunikimit elektronik q& Qendra e
Kulturés &shté drejtori e Bashkisé Kaméz, t& cilén e ka né& administrim Pallati i
Kulturés “Artan Cuku”. Drejtor i Qendrés sé Kulturés &shté Zonja Rigelca Gupe.
Kjo pér sa i pérket hetimit t& kryer dhe pretendimit t& denoncuesit dhe pretendimet
e palés sé& denoncuar. Jané njoftuar t& gjithé pér pjesémarrje dhe ditén e sotme nuk
&shté paragitur asnjé person as personi pérgjegjés, as ndonjé person i autorizuar prej

tyre. Por ka ardhur vetém denoncuesi.

Z. I. Celibashi: Ka ardhur dikush, pérfagésues nga Bashkia Kaméz? Po! Ju lutem,
dikush t’i lirojé vendin, t& afrohet! Keni njé autorizim? Dakord! Emér, mbiemér ju

lutem!

Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Uné jam Enkeleda Lama,
pérfagésuese e Bashkisé Kaméz, jemi njohur me denoncimin q& ka béré organizata

“Qéndresa Qytetare”. Pretendimi q& kemi parashtruar né lidhje me k&t& denoncim 1
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referohen, sepse nuk jemi pérpara njé veprimtarie me karakter politik, q& nuk &shté
né kuadér t& zgjedhjeve. Shkresa qé& ju kemi depozituar konkretisht rregullorja e
Pallatit t& Kulturés nuk &shté Biblioteka e Kamzgés por &shté salla e rinisé. Kuvendi
rinor pérbéhet nga té rinjté e Kamzés, ku kishte njé skaleté q& kishte t& bénte me
aktivitete kulturore qé kishte t& bénte me artin, punésimin, arsimin dhe kéto gjéra.
Pra, asnjé element i kétij aktiviteti nuk binte né kundérshtim me vendimin nr. 9 t&

Komisionit Rregullator dhe me Kodin Zgjedhor.

Z. I. Celibashi: Keni dicka tjetér?

Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Jo, kaq kemi!

Z. I. Celibashi: Pra, ju po thoni q& aktiviteti q& &shté zhvilluar nuk &shté aktivitet
politik, nuk ka gené aktivitet me pérmbatje politike dhe elektorale.

Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Po, nuk ka gené aktivitet me
pérmbatje politike dhe elektorale. Pérsa i pérket fotove q€ jan€ depozituar aty ka
ndodhur njé kegkuptim sepse organizata socialiste nuk korrespondonte me grupin e
t& rinjve q& kané gené né sallén e rinisé. Pra, jané dy gjéra krejt t& ndryshme. Thjesht
ka pasur njé mbivendosje né momentin q& jané& publikuar.dhe ajo veprimtari nuk ka
pasur fare karakter politik. Ju kemi depozituar, ju kérkoj ndjesé, edhe skaletén me t&
cilén t& rinjté kané komunikuar se pér ¢faré kané diskutuar dhe pér ¢faré ka qené

prezent kryetari i Bashkis¢ Kaméz.

Z. I. Celibashi: Kéto jané pretendimet tuaja?
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Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Po.
Z. L. Celibashi: Dakord! Po pérfagésuesi i Qéndrés Qytetare déshiron té thoté digka?

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues ligjor i Qéndresa Qytetare: Dhimitér Zguro, pérfaq€sues
ligjor i Qéndresés Qytetare. S& pari, njé pyetje pér zonjén, pérpara se t&€ vazhdojmé

me parashtrimet. Ju jeni pérfagésuese e Bashkisé Kaméz apo e Partisé Socialiste?
Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Pérfagésuese e institucionit.

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues ligjor i Qéndresa Qytetare: Né rregull, si duket
pérfagésuesja e institucionit njeh edhe pérfaqésuesit e Partisé Socialiste, &shté gjé
interesante kjo. Gjithashtu né vijim t& t& gjithé gjérave, n& vijim t& parashtrimeve té
Qéndresés Qytetare dhe né vijim t& denoncimit q& ne kemi béré. S& pari, provohet
qé &shté né ambientet e biblioteké&s, sepse veté t& gjithé pjesémarrésit, qofté nga zoti
Rakip Suli, por dhe t& hysh né fagen e bibliotekés sé¢ Bashkis¢ Kaméz, fotot
pérputhen té gjitha t& dhénat dhe elementét e ambientit. Pérsa i takon faktit q&€ kemi
t& b&jmé me njé takim rinor ku zhvillohet p&r kulturén, né dijening time, pér heré t&
fundit nga leximi i Kushtetutés, kryetari i Kuvendit nuk ka ndonjé& pérgjegjési né
lidhje me kulturén vecanérisht né njé zoné té caktuar zgjedhore. Megjithaté t& gjitha
postimet flasin q& kemi t& b&jmé me njé Kuvend Rinor. Nga t& gjitha informacionet
qé jané regjistruar nga Qéndresa Qytetare, denoncimet q& kané ardhur prané nesh,
rezulton se Kuvendi Rinor &shté njé organ i Partisé Socialiste q¢ lidhet me Forumin
Rinor Europian Socialist t& Shqipérisé. Pra, né ¢do qark ka njé¢ Kuvend Rinor dhe
Kuvendi Rinor gjithashtu, funksionon prané njésive administrative t& qeverisjes

vendore dhe b&hen mbledhje né 12 garqe. Ky takim q& &shté zhvilluar né ambientet
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e bibliotekés s¢ Bashkisé Kaméz &shté zhvilluar pér géllime t& pastra zgjedhore,
sepse t& paktén né denoncimet q& ne kemi nga pérfaqésuesit e Kuvendeve Rinore
mé pas do t& zgjidhen né Kuvendin Rinor Kombétar t& Partisé Socialiste, prej nga
aty mund t& pérzgjidhen edhe disa prej kandidatéve potericialé pér deputet, né listat
e Partisé Socialiste t& Shqipérisé. Késhtu qé &shté e qarté q& kemi t& b&§jmé me njé
organizim térésisht politik q& &shté béré pér qéllime zgjedhore, qé provohet q& jemi
pérballé njé& ambienti publik qofté pallat kulture, qofté biblioteké ¢faré do qé t€ jeté.
Kodi Zgjedhor &shté i qarté, mjafton q&é kemi t& b&§jmé me njé aset publik gé té
vendoset né dispozicion t& njé partie ose t& njé subjekti zgjedhor dhe né két€ rast
konstatohet shkelja. Pra, nuk ka réndési nése kemi t& b&jmé me njé bibliotek& apo
njé pallat kulture, n& vetvete &shté njé aset publik. Pér rrjedhojé, plotésohen té gjitha
kushtet, qofté né referim t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, qofté né referim t& vendimit
nr. 9 t& Komisionit Rregullator, pér konstatimin e shkeljes administrative nga ana e
kryetarit t& Bashkisé Kaméz, zotit Rakip Suli. N& t& nj&jtén kohé& duke i’u referuar
edhe vendimeve t& KAS-it, edhe nga ana e Partisé Socialiste, sepse &shté subjekti q&
né ményré t& drejtépérdrejté ka pérfituar nga vénia né pérdorim e burimeve publike.

Faleminderit!

Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Faleminderit shumé! Ju t&€ gjithé
denoncimin e mbéshtesni mbi njé aludim q& mendoni se aty &shté diskutuar pér
procesin zgjedhor apo pér veprimtari politike. Uné me ané t& shkresés q& na &shté
véné né dispozicion, e gjithé skaleta nuk ka t& b&jé fare me njé veprimtari politike.
Pér aq kohé sa nuk jemi pérpara késaj veprimtarie, nuk mund t&€ ndéshkohemi apo té
béhet njé hetim administrativ, sepse nuk mund té arrish né njé pretendim mbi prova.
Ju pretendoni q& &shté veprimtari politike dhe uné pretendoj q& nuk &sht€, sepse

skaleta ka njé& objekt komplet ndryshe nga procesi zgjedhor.
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Z. Dh. Zguro, pérfaqésues ligjor i Qéndresa Qytetare: Ndjesé t& nderuar, mund t&
jeté e vérteté ndoshta, por aludimet tona nuk bazohen né shpikje q& Qéndresa
Qytetare ka bérg&, apo monitoruesit e vet, por bazohet vetém né deklarimet e t& gjith&
pjesémarrésve né kété takim. Pra, kemi zonjén Elisa Spiropali, “me organizator€ t&
Kuvendit Rinor Kaméz...”, si dhe té& cilat jané edhe n& provat e depozituara “...
shtohet motivimi dhe frymézimi pér t& vazhduar ndryshimet epokale”. Gjithashtu
dhe fjali t& tjera q& lidhen me procesin zgjedhor qé kujtojné edhe reminishenca t€ sé
kaluarés. Gjithashtu zonja Lindita Nikolla, ‘“krenar p&r Shqipérin€”, “vetém
pérpara”, “Shqipéria 20307, “takim me t& rinjté¢ dhe t&€ rejat e Kamzés, me
organizator t¢ Kuvendit Rinor t& Partisé Socialiste”. Jan¢ t& gjitha element€é gé
provojné qé gendra, ambienti publik ¢faré do q& té jeté, &shté véné né dispozicion t&
njé subjekti zgjedhor, né njé periudhé qé& &shté e ndaluar dhe kemi t&€ b&jmé me
shpérdorim detyre. T& tjerat, jané thjesht pretendime t& cilat nuk bazohen né fakte.

Faleminderit!

Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Pér heré t& fundit, faleminderit!
Atéherég, e nisa duke théné: “aludimin e mbéshtes mbi nj& deklaraté q& kam béré né
rrjetet sociale”. Por, uné si fillim parashtrova qé fotoja e paré q& pérkon me
organizatén socialiste nuk &shté e nj&jta me subjektet, me t& rinjté, q€ jan€ né foton
e bibliotek&s. Nése ti po mé thua q& né ambientin e Bashkis¢ Kaméz &shté njé
organizaté socialiste. Atéheré, kjo organizaté &shté ndryshe nga grupi qé &€shté
pérdorur nga té rinjté e Kuvendit Rinor brenda Pallatit t&¢ Kulturés, e theksoj dhe jo
brenda bibliotekés qé e ka Bashkia Kaméz. Q& do t& thoté ajo q& &shté pérpara nuk
korrespendon me té rinjté qé jané né kahun tjetér. Jané dy pamje q& jané t& bashkuara

né njé album por nuk kané t& béjné, sepse skaleta q& ka t& b&jé me bibliotekén ka
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komplet fushé tjetér. Kjo éshté komplet ndryshe, q& &shté i njohur Bashkia Kaméz,
8shté miratuar nga drejtoresha e Pallatit t& Kulturés, sepse edhe rregulloria e
brendshme e Pallatit t& Kulturés ka t& b&jé q& té rinjté e Kamzés mund t€ mblidhen
pér t& diskutuar. Pjesémarrja, meqé e theksuat, e Kryetares s&¢ Kuvendit ka t& bgjé,
sepse t& rinjté do t& propozonin, edhe skaleta thotg, disa projekte idesh n€ lidhje se
si do t& ndikonte punésimi, arésimi. Cfarédolloj propozimesh do t& b&heshin,
konkretisht ishin disa sisteme dualiste q& provoheshin g& kishin t& bénin me
projektvendime apo projektligjie q& do t& duhej t& miratoheshin. E gjith€ kjo fush&
objektive, nuk ka t& bgjé fare me procesin zgjedhor dhe ne duke gené se né€ até
periudhé nuk pérkonte me detyrimin pér ta raportuar. Kjo ishte njé arsye q& edhe
Bashkia Kaméz nuk e raportoi né¢ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, sepse &€shté

pérpara datés 9 janar, pavarésisht se kur &shté publikuar né rrjetet sociale.

Z. I. Celibashi: E fundit, pérfagésuesja e Bashkis¢ Kaméz mesa kuptova uné,
pretendon g ai aktivitet nuk p&rputhet me pamjet... Jang dy aktivitete t& ndryshme
mesa kuptova uné. Qenka zhvilluar edhe njé aktivitet politik q& &shté me pérfagésues

t& Partisé€ Socialiste t& njé organizate t& Partis€ Socialiste....

Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Q& mund t& korrespondojn€ edhe
personat. Por ideja &shté q& e mira publike dhe objekti i Bashkisé Kaméz nuk &shté

pérdorur pér até funksion..

Z. I. Celibashi: Njé sekondg, t& lutem! Nése jané t& njejtét persona por ju thoni g&
jané dy aktivitete dhe kéta t& nj&jtét persona kané gené né dy cilési t& ndryshme, kété
jeni duke théné apo jo? Apo jané dy aktivitete t& ndryshme q& kané gélluar g€ né

njérin prej tyre...
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Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Pikérisht kété po them. Jan€ dy
aktivitete t& ndryshme. Tani ideja &shté pér ¢faré &shté pérdorur e mira publike dhe
uné kété po kundérshtoj. Q& e mira, si¢ e thoté vendimi nr. 9 ose njé objekt qé &shté
nén prondsiné e Bashkisé Kaméz, ose t& njé administrate shtetérore nuk ka pasur

kété funksion, qé éshté veprimtari politike.
Z. I. Celibashi: E fundit, pérfagésuesi i Qéndresa Qytetare!

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues ligjor i Qéndresa Qytetare: Pér t& hedhur poshté edhe
kété pretendim, megjithaté vérehet edhe nga fotot t& cilat jané depozituar, ndoshta
telefoni nuk mund t& verifikohet, por mund ta shohim bashk& me pérfaqésuesen e
bashkisé. Kemi t& b&jmé me t& njéjtin person po marrim vetém njé person kétu, q&
8shté personi me pallton bezhé dhe tani po béhemi ndoshta dhe shumé gesharaké
dhe detajist, por duke gené se pretendimet jané gesharake duhet t&¢ biem ndoshta
edhe ndonjéheré né kété nivel. Eshté i njéjti person qé vérehet kétu, pra &shté i njjti
person, po marr t& njé&jtin person specifik nuk po marr t& gjith€ personat, sepse nése
béhet rakordimi pérkojné, &shté béré ky rakordim mé herét. Sérish &shté i njéjti
person edhe kétu né t& nj&jtén foto, késhtu qé behet fjalé pér t& njejtin aktivitet, t&
njejtét pjesémarrés qé éshté géllimi politik pa diskutuar dhe shtuar dicka tjetér.
Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Pérfagésues té partive politike né lidhje me kété ¢éshtje, keni pér t&
théné digka? Po, pérfaqésuesi i Partis€ Demokratike?

Z. F. Nuri pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar Komisioner! Ne duhet t&

mbajmé njé qéndrim si parti politike, si Parti Demokratike dhe si opozité né t€rési
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duke nisur edhe nga rasti i paré q& po vjen sot pér tu shqyrtuar. Jemi né mbéshtetje
t& forté t& denoncimeve t& kryera prané KQZ-sé nga Qéndresa Qytetare dhe nga t&
gjitha organizmat e tjeré qé jané pér vézhgimin dhe monitorimin e proceseve
zgjedhore. Ne gjykojmé se, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet t& jeté i ashpér
né lidhje me t& gjitha kéto raste ku katér muaj pérpara zgjedhjeve e theksojmé, Eshté
totalisht e ndaluar t& pérdoren dhe t& keqpérdoren funksione publike, asete, burime
publike t& administratés shtetérore dhe publike né térési, né funksion direkt apo
indirekt t& proceseve zgjedhore dhe procesit t& 11 majit 2025 n& Shqipéri. Ekzistojné
denoncime t& shumta q& kané ardhur qofté né KQZ, qofté tek ne si parti politike, apo
edhe jan& béré publikisht né media, apo né rrjetet sociale ku keqpérdoret fatkeqésisht
administrata publike. Punonjésit e administratés publike detyrohen t& marrin pjesé
né aktivitete t& tilla, sikundér mund t& jeté edhe rasti konkret objekt shqyrtimi g€ ju
duhet t& gjykoni. Por ne, na vijné edhe denoncime t& minutés s¢ fundit dhe nga rrjetet
sociale. Marr shkas qé& ta b&jé me dije njé rast t& fundit, ku hyn né kategoriné e atyre
rasteve, qé administrata detyrohet né njé faré ményre t& postoj&, t& béjé shpérndarje,
t& pélqejé postime t& ndryshme, t& cilat mund t& jeng t& institucionit t&€ caktuar né
rrjetet sociale t& institucionit, por & mbajné até dualitetin midis partis€ né pushtet
dhe funksionit publik. Kemi njé denoncim publik q& na &shté béré me dije, g€ &shté
shpérndaré né njé rrjet social mjaft t& ndjekur nga shqiptarét g€ ka t&€ b&jé me
institucionin e “Agjencisé¢ Kombétare t&¢ Ujésjellés Kanalizime” AKUK. Ku ka t&
dhéna t& publikuara publikisht, q& drejtori i kétij institucioni né njé far€ ményre,
detyron stafin pér t& shpérndaré postimet né rrjetet sociale. Ka ngritur edhe njé
strukturg sipas denoncimit publik t& béré, q& kontrollon nése stafi i kétij institucioni
i ka kryer apo jo kéto shpérndarje po themi. Prandaj t& tilla raste jan€ t€ pa
tolerueshme dhe do t& donim njé géndrim t& forté nga KQZ qé né fillim, q& t&

shérbejé si mésim edhe pér rastet e tjera t& mos pérséritet mé. Jemi né vitin 2025 nuk
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mundet q& t& detyrohet admonistrata t& merret politiké gjaté orarit zyrtar.

Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Diskutime t& tjera? Nuk kemi! Keni dokumente, prova té tjera secila

prej paléve pér t€ depozituar?

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues ligjor i Qéndresa Qytetare: Jo jané t€ gjitha provat e

depozituara.

Znj. E. Lama, pérfaqésuese e Bashkisé Kaméz: Jang t& depozituara né email.

Z. L. Celibashi: Dakord! Faleminderit pér t& gjith& kontributet tuaja, e pérfundojmé
shqyrtimin administrativ dhe vendimin n& lidhje me kété ¢éshtje ditén e premte t&

késaj jave do t’ju njoftojmé& pér orén.
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21.01.2025
Ora 12:27
RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin nr. 2, daté 14.01.2025 té¢

regjistrit té denoncimeve, té Organizatés Qendra “

PJESEMARRJA :
KQZz
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Nlirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. P. Dogaj, znj. I. Osmanayj.
Parti Politike: PD (z.F.Nuri), PL (z. K. Kolndreu)
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare

Lista e pjesémarrésve, bashkélidhur procesverbalit.

Z. 1. Celibashi: Miré kalojmé tek ¢éshtja tjetér. Denoncimi nr. 2, po i Qé&ndresa
Qytetare. Po Pavlina!

Znj. P. Dogaj: Qéndresa Qytetare ka depozituar nj& denoncim i cili ka marré numrin
2, né regjistrin e denoncimeve. Subjektet e denoncuara jan& 16 shkolla, 13 zyra
arsimore vendore t& arsimit parauniversitar, 4 drejtori rajonale t& arsimit
parauniversitar dhe drejtord t& Agjencisé Kombétare t& Arsimit Parauniversitar.
Objekti i denoncimit ka t& b&jé me konstatimin e pérdorimit t& burimeve publike
népérmjet pérdorimit t& rrjeteve sociale. N& lidhje me pretendimet e denoncuesit
kané t& b&jné me pérdorimin e faqes zyrtare t& institucionit t& arsimit parauniversitar,
t& zyrave vendore t& arsimit si dhe t& faqes zyrtare t& Agjencisé Kombgtare t& Arsimit
Parauniversitar, t& cilat jané angazhuar né forma t& ndryshme duke pérfshiré

pélgimin, komentimin, apo shpérndarjen té postimeve q& kané n& pérbérje té tyre
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thirrje elektorale né faqet zyrtare t& kétyre institucioneve. Népérmjet vendimit nr.

21, daté 16.01.2025, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur nisjen e
hetimit administrativ né lidhje me kété denoncim. N& kuadér t& kétij hetimi, né
adresé t& postés elektronike i jemi drejtuar t& gjithé personave pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarive publike né zyrat vendore t& arsimit parauniversitar, duke
ju kérkuar gg t& paraqesin prova né lidhje me objektin e denoncimit. Kané paraqitur
prova dhe pretendime t& gjitha ZVAP-t&. Pak a shumé kané t& nj&jtat pretendime ku
ka t& b&jé me ngatérresén qé kané né llogarité personale me até t€ pérdorur pér
c¢éshtje pune. T& gjithé garantojné se pas njoftimit jané fshiré menjéheré kéto pastime
apo like-t q& kané béré né kéto postime. Kemi marré pretendime nga t€ gjitha zyrat
e arsimit parauniversitar, t& cilat theksojné se né faqet zyrtare t&€ kétyre zyrave nuk
gshté hedhur asnjé postim. Gjithashtu garantojné q& nuk &shté hedhur asnjé postim
dhe duke qené se kané né varési t& 16 shkollat q& jané objekt i kétij denoncimi, kané
garantuar q& ka gené hera e fundit qé b&jné like apo postime né faget e tyre zyrtare
duke u justifikuar, se ka t& b&jé vetém me ngatérresén e llogarive personale me até
zyrtare. Jané njoftuar dhe jané pothuajse, té gjith& prezent t& marrin pjes€ n€ seancén

e sotme publike dhe kané parashtruar edhe pretendime pér objektin e denoncimit.
Z. I. Celibashi: Po pérfagésuesi i Qéndresés ka pér t& shtuar digka mé shumé?

Z. Dh. Zguro, jurist Qéndresa Qytetare: 1 nderuar né lidhje me até q& duam ne té
shtojmé&, duke mbajtur né konsideraté, q& pjesa mé e madhe e postimeve jané fshirg,
megjithaté provat jané depozituar. Ndonése disa prej drejtorive rajonale arsimore té
arsimit parauniversitar apo ZVA-té kané deklaruar se ato veté nuk kané shpérndaré
ndonjé postim. Nj& nga detyrat e tyre kryesore lidhet me verifikimin e ligjshmérisé
t& funksioneve té institucioneve t& tyre t& varésisg, q& lidhen kryesisht me
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institucionet arsimore. Megjithaté ka raste si ZVA-ja e Krujés si¢ po shihja njé nga
provat, qé jané angazhuar né forma t& ndryshme me postime q& kané lidhje me
pérmbajtje elektrorale. Gjéja e vetme qé Qéndresa Qytetare do t& donte t& shtonte
si¢ &shté fakti q& kemi pérmendur edhe né denoncimin tonég, q& kemi t& b&§jmé me njé
angazhim né ményré sistematike, pra nuk kemi t& b&jmé vetém me njé, apo dy
postime. Nga data 11 janar deri mé sot Ministrja e Asimit dhe Sporteve, Ogerta
Manastirliu, mund t& keté béré mbi 12 postime me pérmbajtje elektorale ku
institucione té ndryshme arsimore vazhdojné t& angazhohen. Njé& nga rastet mé
flagrante, po e marr si shembull &shté nj& nga shkollat né juridiksionin e Drejtorisé
Parauniversitare Rajonale Lezhé&, shkolla Migjeni né Mamurras, ku &shté shpérndaré
pamje nga Kuvendi Rinor i Partisé Socialiste. Megjithaté duke gené se kemi t& b&jmé
me njé angazhim sistematik t& institucioneve shtetérore pér t& shpérndaré postime t&
titullaréve té tyre, q& jané postime térésisht me pérmbajtje politike, duke mbajtur né
konsideraté edhe precedentin e zgjedhjeve t& vitit 2023, Vendimin nr. 421, t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Ne kérkojmé nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve gé t& marré vendim pér ndalimin e shpérndarjeve dhe angazhimit t& t&
gjitha formave té postimeve t& titullaréve, sepse gjaté késaj periudhe shumica e
postimeve té titullaréve lidhen dhe kang t& b&jné drejtpérdrejté me fushatén

zgjedhore. Faleminderit.

Z. L. Celibashi: Po, faleminderit. Pérfagésues té& shkollave dhe t& zyrave vendore t&
arsimit parauniversitar, jané njé pjesé e madhe prezent kétu besoj, apo t& gjith&?
Déshiron dikush t& diskutojé, né lidhje me ¢faré &shté paraqitur né materialin
denoncues nga organizata Qéndresa Qytetare, qéndrojné apo nuk gqéndrojné ato

pretendime.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 21.01.2025
Z. Enver Biturku: Pérshéndetje! Enver Biturku, drejtor i Zyrés Vendore Arsimore

t& Arsimit Parauniversitar, Kavajé. Fillimisht e falenderoj organizatén Qé&ndresa
Qytetare pér angazhimin e saj. Jemi njohur pérpara disa ditésh népérmjet adresés
elektronike pér kéto denoncime. N& vetédijen toné dhe duke verifikuar me kujdes
provat e siguruara nga Qéndresa, fillimisht as ne si ZVA, as njé nga shkollat nén
juridiksionit ton& nuk &shté& pjesé e provave. Ndoshta mund t& jeté nj€ ngatérres€ ose
mosinformim i Qéndresés q& jemi pérfshiré edhe ne né kété situaté. Kemi dhéné dy
heré sqarime né emaile, por jemi thirrur edhe njéheré sot. Jemi t& sigurté dhe
garantojmé se zyra arsimore dhe t& gjitha shkollat q& i takojné qytetit t& Kavajés nuk
jan& pérfshiré pasi e njohin shumé& miré pjesén e legjislacionit dhe nése pérshihen
mund t& jené adresa, apo llogari private, apo sa i takon aktiviteteve t& shérbimit

arsimor. Faleminderit.
Z. L. Celibashi: Po. Zotgria atje, po! Kérkuat t& flisnit? Kérkuat fjalén mé duket? Po.

Z. Arben Seidi: Pérshéndetje, jam Drejtor i Shkollgs “Ismail Janku”, i ZVAP,
Bulqizé, i mirékuptoj denoncimet q& ka béré organizata dhe dua t€ paraqes
argumentet e mia si drejtues. P&r njé postim qé& ka béré njé administratore e shkollés
song, qé me argumentat q& do t& paraqes, dua q& t& vler&sohet se nuk ka absolutisht
asnjé lloj prapavije politike, por thjesht njé lapsus ose njé gabim. Nuk ka gené
korrekte né zbatimin ligjor q& e predispozon ligji. Uné doja t& b&ja njé pérshkrim t&
shkurtér, qé nga ardhja ime aty si drejtues i ké&saj shkolle. Kam ardhur né tetor t&
vitit 2017 dhe kété fage zyrtare qé zotéron sot shkolla e k;:lm gjetur t& hapur pérpara
shumé viteve. Me ardhjen time jam interesuar se kush e administron kété fage.
Mésova se administratori kryesor i fages nuk &shté pjesé e sistemit arsimor por €shté
njé person i jashtém ku paraardhésja ime kishte lidhje mig&sore, né até koh& nuk
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kishte internet népér shkolla dhe aksesin pér té hapur njé faqe zyrtare e kishim pak
njeréz. Pér kété arsye, uné i kam kérkuar mé pas qé t& kishim njé administrator nga
shkolla pér kété fage. Kemi pasur mésues q&é mbulonin aktivitetet kulturore artistike
né shkollg, si dhe veprimtari t& tjera pér t& pasqyruar veprimtarité tona si shkoll&. Ka
gené nj& mésuese tjetér disa vite, e cila u largua né SHBA para dy vitesh, dhe ne si
drejtori kemi caktuar nj& mésuese tjetér pér t& administruar kété faqe, s€ bashku me
administratorin kryesor qé thash mé herét. Uné aktualisht nuk kam akses si drejtor
né fagen zyrtare té& shkollés. Kété e kam béré me vetédije q& uné t& mos jem pjesé e
pasqyrimit t€ asnj€ lloj aktiviteti, por t& jeté veté shkoll:a qé ta pasqyroj két€ gjé.
Lidhur me postimin e fundit, q& nga kjo organizaté &shté konsideruar politike, uné
jam njoftuar nga zyra arsimore, sepse nuk kisha dijeni fare pér kété problem. N& mos
gaboj, ditén e shtung, jo t& késaj jave por té javés qé ka kaluar, pér njé postim né
rrjetet sociale, g€ uné e mora personale né fakt te fagja ime. Me sqarimet g€ mé béné
e kuptova qé ishte tek fagja zyrtare e shkollgs. At€heré mora né€ até moment
mésuesen administratore t& fages dhe mu tha, “nuk e di drejtor, por do ta shikoj dhe
do t& kthej pérgjigje”. Pasi e pa, mé tha “uné drejtor e kam béré pa vetédije, pa paré
brendésiné e postimit”. Uné si drejtor i béra vérejtjet e mia, kuptohet, thash& porosia
ka gené qé ¢do gjé do té jeté e kontrolluar. N& két€ moment ajo mori masat e veta
mesa di uné, se akoma dhe sot nuk kam t& drejté q& ta kontrolloj, e ka fshirg, dhe pas
dy ditésh se u shty dhe shkolla se filloi pushimi né kété periudhé pér shkak t&€ motit
t& keq. Ditén e mérkuré t& javés sé kaluar, filluam procesin mé&simor dhe menj€heré
mblodha komisionin e disiplinés dhe mésuesja kérkoi shumé falje pér postimin gé
kishte béré pa e kontrolluar. Mora masén e késhillimit dhe e z&€vendésova me njé
administrator tjetér. Kjo &shté gjithé ngjarja tepér reale, e sinqerté q& ka ndodhur,
bashk& me mésuesen shkuam dhe né& zyrén arsimore dhe atje dhamé sqarimet e
nevojshme, mésuesja mori pérgjegjésiné e saj dhe uné si drejtor shkolle. Ata na
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dhané masat e veta t& késhillimit dhe kjo &shté e gjitha. Un& mendoj qé kjo nuk
paraget njé argument, qé shkolla ime &shté marré me pasqyrimin e aktiviteteve
politike. Po té& shohim veprimtaring e shtaté viteve né ményré absolute nuk ka
postime politike. Eshté njé rast qé éshté spontan, i pakontrolluar pér momentin, se
po t& ishte q& ne kemi vazhduar né kété rrugé do t& kishte pérséritje té tilla. Pér sa
kohé, qé ky &shté njé rast i veguar dhe gabimisht pa e kontrolluar mé&suesja, nuk
mund ta quajmé se ishte me prapavijé politike. Mendoj se duhet t& vler&sohet drejt
dhe pa paragjykime. Nése do té merremi pastaj jo po ky késhtu, jo po ky ashtu do té
shihni dhe digka tjetér. Nése do t&€ shihni sikur edhe nj& postim t€ vetém nga ana e
drejtorit né fagen zyrtare té shkollés, uné jam i gatshém g€ t€ marr ¢do lloj
pérgjegjésie kétu pérpara jush. Kjo do t& thoté q& uné né ményré absolute nuk zotéroj
akses gé t& hyj né fagen zyrtare t& shkollés. Uné kaq kisha, ju mir&pres edhe pér
pyetje ¢do gjé q€ mund t& keni dyshime.

Z. I. Celibashi: Ju faleminderit drejtor pér shpjegimet tuaja. Mesa kuptova ju thaté
qé kjo ka ndodhur vetém njé herg&, né ményré aksidentale dhe jeni t&€ ndérgjegjshém
qé né faget zyrtare, né rrjetet sociale t& shkollés nuk mund t& ripublikohen mesazhe
elektorale apo partiake t€ ministrit. Ata jan€ edhe fi gura politike dhe krahas
aktivitetit t& tyre publik zyrtar, kryejné dhe aktivitet politik dhe je duke na thé q& e
kupton shumé miré q&é nuk lejohet q& né faget zyrtare sociale t& shkollgs t&
rishpérndahen mesazhe t& karakterit politik, qofté kéto dhe t& ministrit. Kété thaté
pak a shumé, apo jo?

Ka dikush tjetér qé do t& flasé?

Znj. Semiramida Lulja: Pérshéndetje, jam Semiramida Lulja, drejtoreshé prané
Shkollés “Mustafa Greblleshi” n& Tiran&. Menjéheré sapo jam njoftuar me email nga
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zyra vendore arsimore, uné jam futur né llogariné e shkollés dhe vértet pashé qé
kisha béré njé like. Kjo &shté béré pa vetédije pasi né telefonin tim celular, & mund
t& vértetohet shumé lehté, mbaj dy llogari, até personale dhe até t& shkollés g€ e
administroj vetg. Ngatérresa €shté pa tendencé dhe ajo qé dua t& theksoj &shté q& nuk
jam as e shtyré dhe as e ndikuar nga dikush q& uné duhet t&€ b&j postime t& késaj
natyre. Uné pér veprimin qé kam béré kérkoj ndjesé dhe ju garantoj q&€ &shté béré pa
dashje, éshté vetém njé like, nuk &shté as njé& share i vazhdueshém apo komente né
vazhdimési. Flas gjithmoné pér pérmbajtje politike. Kurse sa i pérket angazhimeve
t& ministrisé né lidhje me arsimin, ne kemi béré like vazhdimisht dhe do t&

vazhdojmé t& b&jmé se ne i pérkasim pjesés sé arsimit dhe kjo s’do mend. Kagq.
Z. L. Celibashi: Faleminderit. Dikush tjetér?

Znj. Semiramida Lulja: Faleminderit ju.

Z. L. Celibashi: Zotéria déshiron t€ thoté dicka.

Z. Lulézim Lika: Pérshéndetje! Jam drejtori i Shkollés 9-vjegare “Klodian Tanushi”
Tirané. Ndodhem kétu sot pér njé koment qé kam béré né fagen zyrtare t& shkollés.
Personi gé e ka béré kété koment kam gené uné. Komenti ka qené i tillé: “Pér heré
t& paré diaspora ka t& drejtén t& votojé”. N& komentin tim nuk kam p&rmendur as
Partiné Socialiste, as Partiné Demokratike, as ndonjé parti tjetér. Meqgenése ky
koment ndoshta genka kaq negativ dhe nuk duhej béré né fagen zyrtare t& shkollés,
singerisht, uné kérkoj ndjesé dhe &shté hera e fundit q¢ mendoj, se uné mund t& bgj

veprime té tilla.
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Z. Lulézim Lika: As né mendje nuk e ¢oj t& b&j njé veprim t& tillé, por edhe kjo qé
gshté bérg, &éshté béré thjesht pér faktin pa pasur asnjé lloj indicie, apo ndonjé
pikésynimi. Nuk e kuptoj sinqerisht, edhe pse jam tani pérpara jush, se ku &shté€ e
kegja e kétij lloj komenti, “Diaspora voton pér heré t& par&”. Nuk e di nése Partisé
Demokratike apo ndonjé partie tjetér i vjen e keqja nga kjo thénie, nuk arrij ta kuptoj.
Megjithaté, e thashé, uné kérkoj ndjesé dhe, meqg &shté pérdorur né fagen zyrtare té
shkollés, q&é né até moment uné kam hyré dhe e kam fshiré komentin tim dhe nga
kjo dité premtoj qé€ nuk do té b&j mé& komente né fagen Z}’/rtare té shkollgs, as slide,
postime jo e jo, as kemi béré dhe as e ¢ojmé né mendje ta b&jmé.

Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Nése komenti & keni béré né fagen zyrtare t&€ KQZ-s¢€ ka qen€ kaq
e vetém kaq, nuk ka asgjé t& kritikueshme. E kritikueshme &sht& qé e keni fshir€ até
komentin...

Z. Lulézim Lika: E kam fshiré se mé& erdhi si prové.

Z. I. Celibashi: Nése éshté kaq, edhe pse nuk &shté shumé e pérshtatshme né até

fage, por, gjithsesi, mesazhi i pércjell€ ka gené...

Z. Lulézim Lika: Komenti im ka gené: “Diaspora voton pér heré t€ par€”, pa

pérmendur absolutisht asnjé parti politike né€ komentin tim.

Z. L. Celibashi: Me kaq ke gené né rregull. Po, pérfagésuesi i Qéndresés.
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Z. Dh. Zguro, jurist Qéndresa Qytetare: Jemi t& sigurt q& disa prej institucioneve

arsimore e kan& béré prej ngatérresés pér shkaqge t& ndryshme, ndoshta pér shkage
detyrimi, megjithaté pér t& mos ngelur te fakti i komentit, sigurisht, vota e diasporés
shumé e miré, pérgézime q& &shté arritur pér heré t& paré e suportojmé dhe
advokojmé pér votén e diasporés. Jané disa komente, né fakt, megjithaté ky koment
&shté béré né disa postime q& lidhen térésisht me pérmbéjtje politike dhe ményrés
sesi diaspora duhet t& votojé, pra, “Takimi me komunitetin shqiptar né Athing, pér
réndésing e votés historike t& diasporés si kontribut pér t& vijuar rrugén pa kthim té
Shqipérisé drejt familjes s&¢ madhe europiane. Né&se jeton jasht€ Shqipérisé,

regjistrohu né platformé. Voto pér Parting Socialiste. PS 2013 Pér Shqipéri 2030...
Z. I. Celibashi: Jané komentet qé ka béré zotéria, apo t& tjerét?

Z. Dh. Zguro, jurist Qéndresa Qytetare: Natyra e postimit nga ana e ministres
Manastirliu &sht& njé postim térésisht politik, jo vetém orienton, por tregon njé
ményré t& caktuar vote dhe ky koment n& vlerésimin tong, komentet nuk mund t&

merren t& shképutura nga postimi...

Z. I. Celibashi: Kjo &shté e qarté. Ai zotéria thoté q& nuk e ka shpérndaré dhe nuk i
ka béré like kétij komenti, q& &shté si¢ thaté ju dhe ashtu géndron. Ai thot€ q& pér

rastin e shkoll&s sé& tij, se ndoshta pér shkolla t& tjera mund t& jeté ké&shtu...

Z. Lulézim Lika: Pér rastin e shkollés “Klodian Tanushi” keni két€ koment: “Pér
heré t& paré diaspora voton”. Mund ta verifikoni. Uné po e them sérish, nése n& kété

koment...
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Z. I. Celibashi: E kemi t& qart&, mos e zgjat mé. Ka dikush tjetér q& déshiron té€ flasé
né lidhje ...

Z. A. Lugu: Pérshéndetje! Jam Artur Lugu, drejtor i shkollés “Ajosém” n&€ Shkodeér.
Jemi njohur dhe shqetésuar, né fakt, nga pretendimi i shoqatés pér vénien né
dispozicion t& burimeve publike, angazhim online i titullarit t& institucionit. E kemi
ndjekur me t& vérteté me shqetésim se ¢faré mund t& kishte ndodhur. Ishte njé like
qé administratori i shkollés i kishte béré njé postimi t& ministres, e cila promovonte
njé studente ekselente t& shkencave politike né Athing, qé ka déshiré t€ pamaté pér
t& kontribuar pér Shqipéring. Gjithsesi, né kuadrin e korrektésis¢ sé institucionit, e
konsideroj jo t& nevojshme, ta heqim /ike-n, komunikova edhe me administratorin e
facebook-un e shkollés, i cili m’u shpreh singerisht q&é nuk e kishte lexuar deri né
fund postimin, por kishte véné re faktin e k&saj studente ekselente, e cila déshiron t&
kontribuojé. Singerisht, po bisedonim edhe me kolegét e tjeré pér faktin g€ drejtorét
e shkollave, té cilét angazhohen ¢do dit& ne institucione dhe japin nj€ kontribut t&
jashtézakonshém, detyrohen t& japin llogari pér njé like t€ vendosur nga
administratori i shkollgs, pér t& cilén ai ka shkruar edhe nj& imeil pér ta justifikuar
arsyetimin e tij me déshirén e miré pér t& dhéné secili prej nesh, edhe ne si drejtoré
shkollash, kontributin ton& pér nj& proces zgjedhor sa mé transparent e korrekt.
Déshiroj t& shpreh edhe shqetésimin pér kété moment q& po diskutojmé s& bashku
né kuadér edhe t& déshirés pér t& béré njé like apo pér t& ecur pérpara. Uné doja t&
vija né dukje edhe njé gabim t& shkresés s&¢ KQZ-sé, t& zotit Dhimitér Zguro, i cili,
jam i sigurt njémijé pér qind, pa dashje shkruan: “Shkolla “Ajosém” Drejtoria
Rajonale Korgg, Zyra Vendore Poligan, né njé kohé qé jemi né Shkodér. Po mendoja
jo aq pér t& béré paralele, por thjesht po mendoja se né punén toné t& pérditshme
momente shpejtésie apo momente pakujdesie t& ¢ojné edhe né gabime, gabime, si¢
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e thashé, qé me administratorin e fages sé shkoll&s, e kemi diskutuar, dhe ai ka béré

njé shkresé personalisht pér t& justifikuar edhe veprimin, por t& diskutojmé pér njé

like m& duket njé peshé pér mua sot. Faleminderit!

Z. L. Celibashi: N& dukje duket sikur &shté hi¢ asgjé, dhe nése b&het fjalé pér njé

rast...
Z. A. Lugu: Njé rast i vetém, nuk &shté pérséritur asnjéheré, &shté e paqéllimshme.

Z. I. Celibashi: Paré edhe rrethanat e kétij rasti, ndoshta pretendimi juaj qéndron,
por kétu jemi duke diskutuar pér thelbin e gjésé. Ideja &shté q& né faqet zyrtare t&
institucioneve publike, veganérisht t& institucioneve arsimore, &sht& e ndaluar né
ményré kategorike dhe kjo &shté ¢éshtje principi pér standardin e zgjedhjeve, nuk
mundet t& gjejné vend pélgime apo mospélgime pér mesazhe politike t& caktuara.
Natyrisht, ¢faré jan& mesazhe qé& lidhen me aspektin funksional, me fushén e
pérgjegjésisé s€ kétyre institucioneve arsimore, t€ béra kéto nga veté institucionet
apo edhe nga Ministria e Arsimit, &shté e qarté q&€ ndoshta keni edhe detyrimin t’i
fuzoni, t’u jepni eko mesazheve té késaj natyre, por jo atyre politike. E kuptoj q€ ju
t& gjith& jeni koshient& pér kété dhe e keni kuptuar q&€ né njé ményré ose né njé tjetér
kjo nuk duhet t& ndodhé& dhe jeni duke pretenduar e justifikuar q& diku pa dashje,
dikush nga mungesa e vémendjes, pa e lexuar komplet mesazhin e pércjellé nga
ministria apo ministri.

Po, pérfagésuesi i Qéndresés.

Z. Dh. Zguro, jurist Qéndresa Qytetare: Sé pari, duke gené se vij nga familje
mésuesish, mé vjen keq q& drejtorét e shkollave, mésuesit duhet t& vijné€ kétu e t&
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pérballen né lidhje me shpérdorimin e burimeve publike. Gjithashtu, s& dyti, pér sa
i takon lapsusit q€ zotéria pérmendi, po &shté njé lapsus qé ka dy shkolla me t& nj&jtin
emér né vende t& ndryshme, prandaj ka gené kjo ngatérresé fillimisht, megjithatg,
pér sa i takon pretendimit pér njé like, pér njé koment apo pér njé share, Eshté realisht
né nivelin e qesharakes pér t’u marr me faktin nése pérdoret, pra nése b&het like,
share apo koment, megjithaté thelbi qéndron né parim dhe n& mos shpérdorimin e
burimeve publike. Edhe pse né disa raste disa prej ZVA-ve apo drejtorive rajonale
kang pretenduar q& faget nuk p&rb&jné burime publike, mjafton fakti & po vendosim
prestigjin e institucionit né diskutim, duke iu referuar edhe parimeve t& Komisionit
t& Venecies, atéheré kemi t& b&jmé me njé shkelje. Gjithashtu, doja t& theksoja edhe
gjéné tjetér. “Qéndresa qytetare” ka pércjellé vetém disa prej provave apo disa prej
rasteve duke qené 3-4 raste maksimalisht deri né& datén e denoncimit, por nése do t&
hyhet sot n& fagen e ministres s& Arsimit, do té shikohet q& ndoshta potencialisht
edhe disa prej shkollave qé mund t& jens béré né kété denoncim, nuk dua t’i nominoj
individualisht p&r shkak se m& pas mé duhet t& referoj dhe tek provat dhe do t& merrte
mé shumé& koh& pér efekt t€ hetimit administrativ, megjithaté kjo &sht& nj& ¢&shtje
sistematike. Shqet&simi yné thelb&sor, si¢ e theksova edhe njé herg, &shté te ményra
sistematike sesi shkollat pérdoren si burime publike dhe vihen né dispozicion t& njé&
partie. Nuk ka réndési sesi &shté kjo vendosje né pérdorim ose né favor t&€ njé partie
politike, mjafton vetém fakti g€ ato jan& pérdorur, nuk ka asnjé lloj réndésie sesi
&shté& vendosur, &sht€ vendosur shkolla n& dispozicion pér t& xhiruar njé aktivitet
elektoral brenda shkollés, né oborr t& shkollés, &shté vendosur né fagen e
institucionit, kjo nuk asnjé lloj réndésie pér ligjin. Pér sa kohé& shkolla &shté njé
burim publik, &shté e ndaluar t& pérdoret dhe pér kété duhet t& jené t& gjithé t& qarté
jo vetém institucionet arsimore, por edhe institucionet e kujdesit shéndetésor dhe t&
gjitha institucionet né Shqipéri. Ndaj ne e ritheksojmé edhe njé heré faktin qé&
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vendimi t& keté kuptim duhet t& ndalohen t& gjitha institucionet arsimore dhe jo

vetém, institucionet publike pér t& shpérndaré postimet e titullaréve t& tyre, sepse
shumica e postimeve né kété periudhé jané postime me pérmbajtje elektorale.

Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Po.

Znj. Mira Koleci: Pérshéndetje! Uné jam juristja e Zyrés Vendore Arsimore Tirané.
Quhem Mira Koleci. Edhe uné jam vajz&€ e dy prindérve mé&sues. Uné garantoj
avokatin q& nga ana e Zyrés Vendore Arsimore Tirané kurré nuk u &sht& dérguar
asnjéheré drejtuesve t& shkollgs, pérderisa jemi edhe palg e thirrur k&tu, kérkes€ ose
detyrim qé& t&€ postojné gjéra me pérmbajtje elektorale, né radhé t& paré. N& radhé t&
dyt&, garantoj qé tri rastet e like-ve t& drejtuesve t& shkollés jané totalisht pa dashje,
sepse po ta marrim hollé-hollg, secili prej nesh nése fillojmé& e postojmé gjérat,
marrim mé& shumé /ike ose komente nga adresat tona personale, sesa po t’i b&§jmé nga
adresat e shkollave. Uné personalisht merrem me medien e institucionit toné dhe mé

shumé klikime kam né adresén time personale sesa nga institucioni yné.
Z. L. Celibashi: Shumé& miré, béni nga personalet, pse i béni nga...

Znj. Mira Koleci: Nuk kemi béré as nga personalet, as nga ato t& institucionit, por

sidoqofté...

Z. 1. Celibashi: Dikush tjetér do t& flasé? Po. |
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Z. Dh. Zguro, jurist Qéndresa Qytetare: Dua t& shtoj digka. N& asnjé moment
“Qéndresa qytetar”e nuk ka pretenduar q&¢ ZVA-t€ apo drejtorité rajonale kané
urdhéruar, detyruar institucionet q& né varési pér t€ shpérndaré postime me
pérmbajtje politike, pér aq koh& sa ne nuk kemi njé prové pér ta provuar kété gjé,
megjithaté, né vlerésimin ton&, duke iu referuar edhe ligjit pér arsimin
parauniversitar dhe té gjitha akteve nénligjore, kéto institucione kané detyrim t&
monitorojné ligjshmériné e veprimtarisé sé kétyre institucioneve. Vetém pér kété

fakt institucionet jan& béré pjesé e kétij denoncimi. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Kemi diskutime t& tjera né lidhje me ké&té ¢éshtje?
Nuk kemi. Dokumentacion shtesé dikush do t& depozitojé pérvec atyre q&€ mund té
ket sjellé me imeil ose n€ ményré tjetér n€ KQZ? Jo.

E pérfundojmé hetimin administrativ né lidhje me két&¢ denoncim. Vendimin né
lidhje me ké&té ¢éshtje e shpallim ditén e premte t& késaj jave. Njoftojini t& gjithé pér
orén e shpalljes s& vendimit. Pértej ké&saj, ajo ¢ka vlen ta them n& mbyllje t& késaj
seance, marr shkak nga ato q& tha pérfagésuesi i Qéndresés, q& zyrat vendore do té
duhet t& tregojné t& gjithé kujdesin né aspektin e mbikéqyrjes ndaj sjelljes dhe
veprimit t& institucioneve arsimore publike, me qéllim qé t&€ mos b&hen shpérndarés
t& mesazheve politike, pérfshiré kétu edhe t€ ministrit.

Seanca mbyllet.

Faleminderit t& gjithéve pér pjesémarrjen.

Dité t& mbaré!
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1. Jetmir Caushi
Has

2. Elira Smakaj
Shkodér

3. Artur Lugu
- Shkodér

4. Marjus Gjata
Patos

5. Erinda Kéreci
Gjirokastér

6. Matilda Gushi
Gjirokastér

7. Albano Xhemaj
Frashér , Patos
8. Odeta Gjini
Fier

9. Klea Shahini
Kaméz

10. Lumturie Kurti
Kaméz

11. Petrit Lica
Bulgizé

12. Arben Seidi
Bulgizé

13. Marisa Jakoj
Lezhé

14. Enrida Xhepollari
Durrés

15. Jetnor Kalaja
Pogradec

16. Eduart Gjini
Pogradec

17 .Semiramida Luli
Tirané

18 . Lulzim Lika
Tirané

- Zyra Vendore Arsimore Parauniveristare
- Zyra VVendore Arsimore Parauniversitare
- Drejtor , Shkolla “ Ajosém *
- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare
— Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare
— Drejtor , Shkolla * Pandeli Sotiri ©
- Drejtor , Shkolla  Koli Dino *
- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare
- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitere
- Drejtor , Shkolla ” Fatos Lame “
- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare
- Drejtor , Shkolla ” Ismail Janku
- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare
- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare
- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare
- Drejtor , Shkolla ” Shahin Kullolli *
- Drejtor , Shkolla ” Mustafa Greblleshi

- Drejtor , Shkolla “ Klodian Tanushi *



19.Antigona Rexha
Fushéarréz

20. Viktor Lleshi
Fushé-Arréz

21. Vesa Lico
Elbasan

22. Anila Isaku
Tirané

23 . Nazmi Sula
Belsh

24 Mehmet Dervishi
25. Arbér Masupaj

26. Ervin Maho
Pogradec

27. Mateus Sufko
Roskovec

28. Burbuge Sufko
Roskovec

29. Elis Kagani
Rrogozhiné

— Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare

- Drejtor , Shkolla ” Mark Jaku

- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitere

- Drejtor , Shkolla “ Kristoforidhi

- Drejtor , Shkolla * Jashar Dunga *

— Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare

- Agjensia Kombétare e Arsimit Parauniversitar

- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare

— Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare

— Drejtor , Shkolla * Alush Grepcka

— Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare

30 . Enviol Dhimo - Shkolla ” 9 Vjecare *

31. Enver Biturku
32. Rea Koleci
33. Josif Kurti
34.Liri Bitri

- Spille

- Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare - Kavajé

- Zyra VVendore Arsimore Parauniversitare - Tirané

- Zyra \Vendore Arsimore Parauniversitare - Divjaké

- Drejtor , Shkolla ” Koli Sako

- Divjaké

- Puké -

- Belsh

- Tirané



